ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-XDCT

V/v tăng cường công tác chống

buôn lậu, gian lận thương mại,

sản xuất, kinh doanh hàng giả,

hàng kém chất lượng đối với

nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm,

thực phẩm chức năng, dược liệu

và vị thuốc y học cổ truyền

Gia Lai, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:
                   - Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;
                   - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 104/BC-VPTT ngày 30/7/2025 của Văn phòng
Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg

ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu,

gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng đối với

nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y

học cổ truyền (Chỉ thị số 17/CT-TTg).

Theo đó, trong thời gian qua, các bộ, ngành, địa phương đã quyết liệt triển

khai các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia,

chủ động nắm tình hình, nhận diện những vấn đề phức tạp, nổi cộm, xây dựng kế

hoạch chuyên đề, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng

giả nói chung và nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược

liệu và vị thuốc y học cổ truyền nói riêng. Vai trò của các lực lượng như Công an,
Quản lý thị trường, Hải quan, Bộ đội Biên phòng, Y tế đã được phát huy hiệu quả

trong công tác phòng ngừa phát hiện, điều tra và xử lý vi phạm. Nhiều vụ việc lớn,

vụ án phức tạp được phát hiện và xử lý nghiêm minh, góp phần răn đe đối tượng

vi phạm cũng như bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh

nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho Nhân dân.

Tuy nhiên, tình hình vi phạm vẫn còn diễn biến phức tạp, đặc biệt là sự gia

tăng hoạt động trên môi trường mạng; năng lực thực thi pháp luật của một số cơ
quan, địa phương còn hạn chế; quy định pháp luật còn nhiều kẽ hở, chưa đồng

bộ;… Do đó, để nâng cao hiệu quả hơn nữa trong công tác chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả đối với nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm

2233 20 8

2

chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành và địa phương tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Y tế:

Rà soát khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền về chính sách pháp luật và

các điều kiện liên quan đến công tác quản lý Nhà nước đối với nhóm hàng dược

phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền để

đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với điều kiện thực tế;

tăng cường giám sát, kiểm nghiệm chất lượng sản phẩm lưu hành trên thị trường;

chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc trao đổi thông tin, kiểm

tra, xử lý các vụ việc vi phạm; kịp thời cảnh báo tới cơ sở y tế và người tiêu dùng

về các sản phẩm giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc.

2. Sở Công Thương:

Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tăng cường quản lý giám sát, kiểm tra

và xử phạt các hành vi vi phạm về thương mại điện tử; chủ động hoặc phối hợp

với lực lượng Công an, Y tế và các cơ quan liên quan triển khai các đợt kiểm tra

(chuyên đề, đột xuất) việc chấp hành pháp luật thương mại tại các cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm, mỹ phẩm, dược phẩm; Chú trọng các đối tượng kinh doanh

online, các kho hàng, chợ đầu mối, siêu thị,… Không để tình trạng hàng giả, hàng

kém chất lượng bán công khai, tràn lan hoặc hình thành các tụ điểm, địa bàn phức

tạp; phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành và địa phương trong xử lý vụ việc,

thông tin tuyên truyền, cảnh báo với người tiêu dùng và hướng dẫn phân biệt hàng

thật - hàng giả.

3. Sở Khoa học và Công nghệ:

Chủ trì, phối hợp cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra nhà nước

về đo lường chất lượng và ghi nhãn hàng hóa theo lĩnh vực được giao, phối hợp

tích cực với các lực lượng chức năng trong công tác phát hiện, xử lý vi phạm pháp

luật về sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức

năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền theo Chỉ thị số 17/CT-TTg.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

Triển khai kiểm tra giống cây trồng, vật nuôi, thuốc bảo vệ thực vật, các

loại chất kích thích, tăng trưởng dùng trong nuôi trồng và bảo vệ thực phẩm. Chủ

động phát hiện, phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp với Sở Công Thương định hướng, cung cấp thông tin tuyên truyền

công tác thông tấn, báo chí đẩy mạnh tuyên truyền phản ánh kết quả công tác phòng

3

ngừa và đấu tranh, gương người tốt việc tốt, mô hình điển hình, cách làm sáng tạo;

công khai thông tin tổ chức, cá nhân vi phạm; tác hại của việc sử dụng dược phẩm,

mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền giả, kém chất

lượng.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Công Thương quản lý, giám sát chặt chẽ,

xử lý nghiêm các hoạt động quảng cáo sai sự thật trên truyền thanh, truyền hình,

báo chí và môi trường mạng.

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai:

Đẩy mạnh công tác thông tấn, báo chí đẩy mạnh tuyên truyền phản ánh kết

quả công tác phòng ngừa và đấu tranh, gương người tốt việc tốt, mô hình điển

hình, cách làm sáng tạo; công khai thông tin tổ chức, cá nhân vi phạm; tác hại của

việc sử dụng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu, vị thuốc y

học cổ truyền giả, kém chất lượng.

7. Các lực lượng chức năng:

Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan khu vực XIV, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng,

Công an tỉnh chủ động nắm tình hình, nhận diện sớm những vấn đề nổi cộm,

phương thức thủ đoạn mới, đường dây, ổ nhóm, tụ điểm, tuyến, địa bàn phức tạp

từ đó có kế hoạch, phương án phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn từ sớm, từ xa, từ

nơi sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, từ biên giới đất liền, cảnh hàng không, cảng

biển thẩm lậu vào nội địa. Tập trung lực lượng, phối hợp với các cơ quan chức

năng trên địa bàn (nếu cần thiết) để lập các chuyên án tổ chức đấu tranh, xử lý các

vụ án quy mô lớn, vụ việc điển hình theo phương châm xử lý một vụ, cảnh tỉnh cả

vùng, cả lĩnh vực đảm bảo tính răn đe.

8. Các đơn vị Thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và Ủy ban nhân dân

các xã, phường:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 17/CT-TTg; Công

điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về mở đợt cao điểm

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả,

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả trong tình hình mới, tiếp tục triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả; rà soát, xử lý khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền; chủ động nắm

chắc tình hình, nâng cao năng lực nhận diện, dự báo, tăng cường công tác phối

hợp liên ngành, chia sẻ thông tin, triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra phát hiện

và xử lý vi phạm, đồng thời chú trọng thanh tra, kiểm tra công vụ; xác định rõ

trách nhiệm người đứng đầu; thực hiện nghiêm túc công tác tổ chức, cán bộ, bảo

4

đảm không để xảy ra tình trạng bao che, tiếp tay, móc nối, bảo kê cho các hoạt

động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dưới mọi hình thức.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã,

phường và các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban chỉ đạo 389 QG (b/c);
- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, XDCT, X7.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn